
ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL ENERGIEI

O R D I N

privind încetarea situației de urgență — nivel criză

Luând în considerare:

— Adresa OMV Petrom nr. 249 PA din 6.08.2025;

— Nota nr. 262.267/DGEEPGN din 11.08.2025, aprobată de ministrul

energiei,

în conformitate cu prevederile:

— art. 15 alin. (1) lit. b) și ale art. 26 alin. (4) din Legea nr. 85/2018 privind

constituirea și menținerea unor rezerve minime de țiței și/sau produse petroliere,

cu modificările și completările ulterioare;

— pct. 11.4 și 12.2 din Planul de urgență pentru gestionarea situațiilor de

disfuncționalitate majoră în aprovizionarea cu țiței și/sau produse petroliere, a

situațiilor de urgență deosebită și a situațiilor de criză locală, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 795/2018;

— Procedurilor de urgență cuprinzând măsurile necesare pentru aplicarea

Planului de urgență pentru gestionarea situațiilor de disfuncționalitate majoră în

aprovizionarea cu țiței și/sau produse petroliere, a situațiilor de urgență deosebită

și a situațiilor de criză locală, aprobate prin Ordinul ministrului energiei

nr. 859/2018,

întrucât factorii care au generat situația de criză locală indusă de

disfuncționalități majore în aprovizionarea cu țiței au fost eliminați,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) Hotărârea Guvernului nr. 316/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Energiei, cu modificările și

completările ulterioare, și al pct. 12.2 din Planul de urgență pentru gestionarea

situațiilor de disfuncționalitate majoră în aprovizionarea cu țiței și/sau produse

petroliere, a situațiilor de urgență deosebită și a situațiilor de criză locală, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 795/2018,

ministrul energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Începând cu data publicării prezentului ordin, situația de urgență —

nivel criză încetează.

Art. 2. — Reconstituirea stocurilor de țiței, la o calitate similară celor eliberate

pe perioada situației de urgență, se efectuează de către OMV Petrom, în calitate

de titular al obligației de stocare, în termen de 60 de zile de la încetarea situației

de urgență.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul energiei,

Bogdan-Gruia Ivan

București, 13 august 2025.

Nr. 834.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 766/18.VIII.2025

6


